
ARANCELES,
MATRÍCULAS
Y DERECHOS

2024-2
2025

Mediante Resolución No. 020-SO-05-CU-UTE-2024

RESUELVE:
Artículo 1.- Aprobar los valores por conceptos de aranceles, 
matrículas y derechos de la Universidad UTE, para el período 
académico 2024-2 hasta el final del primer período académico 

ordinario del año 2025, de conformidad al siguiente detalle.



SEDE

Manabí

NIVEL DE
FORMACIÓN

Grado

CARRERA

ESTUDIANTES NUEVOS Y ANTIGUOS

Medicina

Odontología

Medicina Veterinaria

Alimentos

Arquitectura

Derecho

Negocios 
Internacionales

MODALIDAD

Presencial

Presencial

PresencialGrado
Santo

Domingo

Quito

ARANCEL

3100

3100

3100

2200

2200

2200

2200

INSCRIPCIÓN

50

25

25

21

21

21

21

MATRÍCULA

310

310

310

220

220

220

220

Técnico
Técnológico

Superior

Técnico 
Técnológico

Superior

Desarrollo
de Software 1000 21100

Medicina
Odontología

Medicina Veterinaria

Arquitectura

Ingeniería Civil

Derecho

4100
4100

3300

3150

3150

3100

50
25

25

21

21

21

410

Psicología Educativa 2900 21290

410

330

315

315

310

Diseño Gráfico
Economía

Gastronomía

2900
2900

2900

21
21

21

290
290

290

Administración
de Empresas

2900 21290

Atención 
Prehospitalaria y 

Emergencias
2900 21290

Administración
de Empresas

2150 21215

Atención 
Prehospitalaria y 

Emergencias
2150 21215

Negocios 
Internacionales

2900 21290

Negocios 
Internacionales

2150 21215

Psicología Clínica
Alimentos

Ingeniería Automotríz

Ingeniería Industrial

Mecatrónica

3100
3000

3000

3000

3000

21
21

21

21

21

310
300

300

300

300

Psicología 
Organizacional

2900 21290

Psicología Educativa 2150 21215

Psicología 
Organizacional

2150 21215

Desarrollo
de Software 1000 21100

Gestión del
Talento Humano

1690 21169

Contabilidad 
y Auditoría 1690 21169

Computación

Mercadotecnia

Turismo

Derecho

Odontología

En Línea

1690

1690

1690

1690

2800

21

21

21

21

25

169

169

169

169

280

Arquitectura 2400 21240

Ingeniería Civil 2400 21240

Medicina Veterinaria 2400 21240

Psicología Clínica 2400 21240

Electromecánica 2150 21215

Ingeniería Industrial 2150 21215

Grado

Grado



Grado

Grado

Presencial

Presencial
Santo

Domingo

Quito

SEDE /
CAMPUS

NIVEL DE
FORMACIÓN CARRERA

ESTUDIANTES ANTIGUOS

MODALIDAD ARANCEL INSCRIPCIÓNMATRÍCULA

Mercadotecnia

Periodismo

Turismo

2900

2900

2900

21

21

21

290

290

290

Computación

Derecho

Agroindustria

Agropecuaria

3000

2300

2150

2150

21

22

21

21

300

230

Ingeniería Ambiental 3000 25300

215

215

Ingeniería Ambiental 2150 21215

Contabilidad 
y Auditoría

2900 21290

Contabilidad 
y Auditoría

2150 21215

Gestión del
Talento Humano

2900 21290

Comunicación 2900 21290



NIVEL PROGRAMA MODALIDAD ARANCEL INSCRIPCIÓNMATRÍCULA

13000 1951300Neonatología

16000 2401600Odontopediatría

24000 3602400Oftalmología

24000 3602400Ortodoncia

Presencial

32000 4803200Cirugía Maxilofacial

20000 3002000Cuidados Paliativos 

22000 3302200Dermatología

18000 2701800Endodoncia

20000 3002000Medicina Física y Rehabilitación

5700 85570Gerencia en Salud

5700 85570Gestión de Proyectos

5700 85570Gestión del Talento Humano

5700 85570Marketing Digital

5700 85570Sistemas de Gestión de Calidad

24000 3602400
Periodoncia e Implantología 

Quirúrgica

5700 85570Ciberseguridad

5700 85570Contabilidad y Finanzas

22000 3302200Psiquiatría

5700 85570Administración Educativa

22000 3302200

Especialización

Rehabilitación Oral y Prótesis 
Implantoasistida

En Línea

5000 75500Cuidados y Género con Perspectiva 
Latinoamericana

5700 85570Economía

5700 85570
Educación, Mención Inclusión 

Educativa y Atención a la Diversidad

5700 85570Familia y Derechos de las Niñas, 
Niños y Adolescentes

5700 85570
Derechos Humanos, 

Interculturalidad y Género

5700 85570Diseño con Mención en Diseño 
Digital

5700 85570Administración y Dirección de 
Empresas

5700 85570
Comercio Mención en Gestión de 

Operaciones Logísticas y Negocios 
Internacionales

6000 90600
Petróleos Mención Procesos de 

Producción e Industrialización de 
Hidrocarburos

5000 75500Métodos y Técnicas de la 
Investigación Social

5700 85570
Pedagogía, Mención Docencia e 

Innovación Educativa

5700 85570Psicología con Mención en 
Psicología Organizacional

5700 85570Responsabilidad Civil y Derecho 
Contractual

5700 85570
Turismo Mención Gestión de 

Destinos Turísticos

5700 85570Urbanismo, Mención en Planeación 
Urbana Sostenible

Híbrida

6000 90600Arquitectura con Mención en 
Construcción Sostenible

6000 90600Producción Animal con Mención 
Nutrición Animal

Presencial 7400 111740

Maestría

Epidemiología Mención 
Investigación Clínica Aplicada

ESTUDIANTES NUEVOS COHORTE 2024-2 y 2025-1



DERECHOS VALOR

10% Matrícula

10% Matrícula

5% Matrícula

10% Matrícula

Tercera Matrícula

Del valor a pagar 
descontado becas, 

ayudas económicas o 
descuentos

Por persona (aplica a 
titulado/a e invitado/a)

Por la rendición de cada 
examen

Por la rendición de cada 
examen

10% MatrículaPrórroga Unidad de Titulación o Integración Curricular

25% Arancel 

25% del arancel de 1 
período académico 

(equivalente entre 180 y 
230 horas)

No aplica en el caso de 
examen complexivo 

(direcciones individuales)

Curso de Actualización

Examen fuera del PAO, Exámenes de Gracia, Recuperación/Remedial 
(Carreras de Tercer Nivel)

Examen Fuera Del PAO, Exámenes de Gracia, Recuperación/Remedial 
(Programas de Cuarto Nivel)

Dirección de Trabajo de Titulación Tercer Nivel

600 USD

500 USD

Dirección de Trabajo de Titulación Cuarto Nivel

Segunda Matrícula

Certificado de Admisión

25 USDCertificado de Cumplimiento de Prácticas

25 USDCertificado Asignaturas Aprobadas y por Aprobar

5%Servicio Administrativo Pago Diferido

25 USDExamen de Idiomas (Ubicación)

25 USD

25 USD

Certificado Asignaturas Plan de Estudios

50 USDCertificado Acta Consolidada de Fin de Estudios

25 USDCertificado de No Tener Tercera Matrícula

25 USDCertificado de Récord Académico

25 USDCertificado de Estudiante Regular

25 USDCertificado de Ranking Académico

25 USDCertificado de Matrícula con horario

25 USDCertificado de Estado Económico

35 USDParticipación en Ceremonia de Titulación Tercer Nivel (Quito)

Participación en Ceremonia de Titulación Tercer Nivel
(Sede Santo Domingo/ Campus Manabí)

50 USDParticipación en Ceremonia de Titulación Cuarto Nivel

15 USDFEDEUTE

25 USD

25 USDCertificado de Situación Académica

25 USD

25 USD

Otros Certificados

25 USDCertificado de Sistema de Evaluación

Certificado de No Estudiante UTE


